

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

Zebrania i konferencje

W pierwszym półroczu 1967 r. odbyły się dwa posiedzenia Senackiej Komisji Bibliotecznej. Tematem obrad były sprawy importu, budowy gmachu bibliotecznego, aktualne potrzeby lokalowe Biblioteki oraz jej struktura organizacyjna.

Odbyło się też 9 zebrań kolegium dyrektorskiego. Punktem występującym na porządku dziennym wszystkich posiedzeń była również sprawa nowego gmachu. Pełnomocnik rektora d/s Biblioteki mgr Marek Zdrojewski informował stale o przebiegu prac związanych z budową i wyposażeniem w sprzęt. Zwracano uwagę na wyniki niedociągnięcia i niezgodności z projektem oraz dyskutowano kwestię dokonania ewentualnych zmian. Poruszano też problem przygotowań do przeprowadzki. Wśród spraw bieżących omawiano sprawę budżetu na rok 1967 i rozdziału kredytów, a także sprawę wydawnictw z importu dla Biblioteki i całej Uczelni. Osobnym zagadnieniem był zakup zestawu wystawowego dla Biblioteki. Po długich staraniach zlecenie zostało przyjęte przez WSK Świdnik. Z uwagi na zbliżającą się setną rocznicę urodzin Marii Skłodowskiej-Curie, na zebraniach poruszano wielokrotnie sprawę planowanej wystawy. Kol. M. Wilczyńska składała sprawozdania z toku przygotowań, obecni zgłaszali projekty, propozycje, udzielali wskazówek.

Szkolenie, wyjazdy.

W omawianym okresie odbyło się 5 zebrań szkoleniowych pracowników Biblioteki UMCS. 2.II.1967 r. kol. Barbara Niezgoda omówiła "Wydawnictwa literackie w XX-leciu PRL". Referat uwzględniał również część historyczną, obejmującą rozwój ruchu wydawniczego w Polsce, począwszy od Odrodzenia. Produkcja wydawnicza w Polsce za ostatnie dwudziestolecie została omówiona bardzo dokładnie i bogato zilustrowana. Głównym punktem następnego szkolenia (22.II) był referat kol. Izoldy Kąsik pt. "Biblioteka Polska w Paryżu", opracowany na podstawie materiałów sprowadzonych z Paryża. Referentka interesująco omówiła wydarzenia historyczne mające wpływ na powstanie polskiej biblioteki (1838), a następnie przedstawiła jej dzieje do chwili bieżącej. Na tym samym zebraniu kol. Małgorzata Nagnajewicz złożyła sprawozdanie z rocznika 1966 "Bibliotekarza". W dniu 14.IV.br. kol. Maria Wilczyńska omówiła "Sieć ośrodków informacji w Polsce". W referacie została uwzględniona sieć bibliotek

powszechnych z Biblioteką Narodową łącznie, CIINTE i PAN z podległymi im placówkami oraz ośrodki informacji w bibliotekach resortu szkolnictwa wyższego. Referentka zwróciła szczególną uwagę na metody pracy, organizację i działalność poszczególnych ośrodków. W dniu 19.V.1967 r. kol. Joanna Miketta omówiła "Bibliotekę Uniwersytecką w Wilnie". Referat zawierał rys historyczny, czasy bieżące oraz osobiste wrażenia referentki po zwiedzeniu Biblioteki. Kol. Wanda Małek złożyła sprawozdanie z książki "Biblioteki w świecie". Ostatnie zebranie szkoleniowe odbyte w pierwszym półroczu 1967 r. poświęcone było "Bibliotece Publicznej Zakuskich". Kol. Bogumiła Olechnowicz w swym referacie odok szeroko opracowanej części historycznej, zwróciła uwagę na aktualne losy zbiorów pochodzących z tej Biblioteki.

Poza tym pracownicy Biblioteki UMCS brali udział w szkoleniach organizowanych przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich oraz Podsekcję Bibliotekarzy Szkół Wyższych ZNP w Lublinie. Charakter szkoleniowy miały również zbiorowe i indywidualne wyjazdy pracowników. 13.V.br. miała miejsce wycieczka do Centralnej Biblioteki Rolniczej i nowego gmachu Powiatowej Biblioteki w Puławach oraz przy końcu tegoż miesiąca na Międzynarodowe Targi Książki w Warszawie. Przy okazji zwiedzono wystwę grafiki książkowej w Zachęcie. Kol. Elżbieta Zamorowska wielokrotnie jeździła do Warszawy na konsultacje odbywające się w CIINTE w ramach zaocznego kursu z zakresu dokumentacji naukowo-technicznej i ekonomicznej. Kol.kol. Teresa Batorska i Zdzisław Dobrzański wyjeżdżali na wykłady dla kandydatów na bibliotekarzy dyplomowanych, organizowane przez Oddział Stożeczny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Warszawie. Kol.kol. Joanna Miketta i Barbara Niezgoda uczestniczyły w konferencjach dotyczących bibliotek PAN.

W maju br. odbyła się w Warszawie konferencja w sprawie porozumienia między Ministerstwem Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, a Polską Akademią Nauk odnośnie służby informacyjnej w bibliotekach szkół wyższych. Nasza Biblioteka reprezentowana była przez dyr. Tadeusza Smożkę, wicedyr. Marię Jasienowicz i pracownika Oddziału Informacji Marię Wilczyńską. Kol. Wiesława Fajks brała udział w zebraniu Podkomisji do Spraw Bibliotek Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego, które odbyło się w Bibliotece Uniwersyteckiej we Wrocławiu 27.VI.1967 r. Kustosz Stefania Fedorko wyjeżdżała w czerwcu do Łodzi w celu zapoznania się z wyposażeniem i organizacją pracy w bibliotekach: Uniwersytetu Łódzkiego i Publicznej im. L. Waryńskiego. Szczególną uwagę zwróciła na oddziały udostępniania. W dniach 22-24.VI. kol. Stanisława

Dąbek brała udział w ogólnopolskim zjeździe bibliotekarzy muzycznych w Toruniu. Kol. Barbara Flanczewska wyjeżdżała do Biblioteki Narodowej i do Instytutu Badań Literackich w związku z opracowywaniem katalogu starodruków lubelskich. Kol. Maria Wilczyńska kilkakrotnie wyjeżdżała do Warszawy w związku z przygotowaniem materiału na wystawę poświęconą setnej rocznicy urodzin Marii Skłodowskiej-Curie, w tym do Muzeum Techniki NOT, Archiwum PAN, Biblioteki Narodowej i Uniwersytetu Warszawskiego, Instytutu Onkologii i Muzeum Narodowego. Dr Stefan Wojciechowski w miesiącu maju (8, 15-20) i czerwcu (12-24) brał udział w konferencjach i pracach redakcyjnych Słownika biograficznego pracowników książki polskiej, organizowanych w Łodzi.

W pierwszym półroczu 1967 r. ukazała się następująca praca dra Stefana Wojciechowskiego: T.3 Atlasu Historycznego Polski pt. "Województwo lubelskie w II połowie XVI w. Mapa i komentarz", wyd. przez PWN. Dr Wojciechowski jest też współautorem publikacji wydanej dla uczczenia 650-lecia nadania praw miejskich Lublinowi pt. "Dni Lublina 1-4.VI.1967. Program - informator". Na zebraniu Podsekcji Bibliotekarzy Szkół Wyższych ZNP wygłosił odczyt pt. "Exlibris w księgoznawstwie i bibliotekarstwie".

Wystawy

Poza mniejszymi wystawami nowości i okolicznościowymi, urządzono w okresie sprawozdawczym jedną większą pt. "Lublin - pierwsza stolica Polski Ludowej". Przygotował ją Oddział Zbiorów Specjalnych Biblioteki z okazji 650-lecia Lublina. Scenariusz napisał mgr Artur Iskrzycki. Na wystawie znajdowało się ok. 100 kopii dokumentów i fotografie. Czynna była w Chatce Żaka, w dniach od 30.V.-6.VI.1967 r.

Ponadto trwały wzmoczone przygotowania do wystawy poświęconej Marii Skłodowskiej-Curie z okazji setnej rocznicy jej urodzin.

Z prac Oddziałów

W pierwszym półroczu 1967 r. znacznie zwiększyła się wymiana Biblioteki z zagranicą prowadzona poza Biurem Wydawnictw UMCS. Wpłynęło na to m.in. przyjęcie do Oddziału Gromadzenia pracownika, który zajął się dubletami. Wzrosła również wymiana krajowa przez Bibliotekę Narodową. Tą drogą Biblioteka otrzymała 335 vol. książek z innych bibliotek krajowych oraz 247 vol. dawnych czasopism z Bytomia. Spośród otrzymanych darów zagranicznych na uwagę zasługuje duży dar z Biblioteki Fundamentalnej w Moskwie liczący 193 vol.

Do ciekawszych zakupów antykwarycznych należy zbiór afiszy lubelskiego grafika - Henryka Zwolakiewicza oraz część dworskiego księgozbioru Czartoryskich.

W związku z importem wydawnictw dla Biblioteki i katedr Uniwersytetu wysłano rekordową ilość fiszek (2566), w tym w ramach puli KK - 2380, IMG - 99, KDL - 150, oraz do Związku Radzieckiego - 237.

Udostępnianie dotkliwie odczuwa brak wolnych półek w Czytelni Ogólnej przy ul. Narutowicza 4. Z księgozbioru podręcznego od kilku miesięcy nie wyłącza się nieaktualnych wydawnictw, gdyż nie można ich odesłać do przekazanych magazynów. Hamuje to również pracę nad księgozbiorami podręcznymi do nowych czytelni. Wypożyczalnia miejscowa pracuje nadal w trudnych warunkach przy Placu Litewskim 3, zajmując w ciasnym pokoju katalogowym dosłownie jeden kąt. Dla czytelników korzystających z katalogów i wypożyczalni miejscowej poprawiono estetykę pomieszczenia, ustawiając nowe stoliki i krzesła.

W wypożyczalni Międzybibliotecznej obserwuje się w pierwszym półroczu 1967 r. dalszy wzrost zamówień zarówno Uczelni jak i kierowanych z zewnątrz. Utrzymywano bezpośredni kontakt z wieloma bibliotekami zagranicznymi: np. w Pradze, Lipsku, Berlinie, Bernie, Zurichu, Fryburgu, Bonn, Mediolanie, Wiedniu, Sztokholmie oraz za pośrednictwem Biblioteki Narodowej - z bibliotekami w Moskwie, Londynie i Paryżu. W dalszym ciągu Oddział Udostępniania ma zbyt szczupły personel.

W magazynach bibliotecznych skończyły się wszelkie rezerwy wolnych półek. Bibliotece grozi niebezpieczeństwo składania nowych, opracowanych nabytków, w stopy, do czasu przeprowadzenia się do nowego gmachu. Stan ten wymaga interwencji u władz Uczelni w sprawie przydzielenia pomieszczeń zastępczych.

Oddział Informacji Naukowej w związku z przygotowywaniami do obchodów setnej rocznicy urodzin Marii Skłodowskiej-Curie, nawiązał szereg kontaktów z instytucjami w kraju (m.in. z Muzeum NOT w Warszawie, Archiwum PAN) i zagranicą (w tym z Biblioteką Narodową w Paryżu, Miejskim Muzeum w Jachymowie - CSRS). Wśród pozytywnie załatwionych kwerend dotyczących Marii Skłodowskiej - Curie na specjalną uwagę zasługują wykonane dla telewizji w Szwajcarii, dla Polonii w Stanach Zjednoczonych oraz dla osoby prywatnej z Argentyny.

Pracownia Fototechniczna znacznie zwiększyła swoją produkcję. W pierwszym półroczu 1967 r. wykonała ok. 42 000 klatek mikrofilmów negatywowych i pozytywowych oraz ok. 25 000 fotokopii. Są to prace wykonane głównie na zamówienie katedr i zakładów Uniwersytetu oraz dla uzupełnienia zbiorów Biblioteki.

Oddział Zbiorów Specjalnych Biblioteki otrzymał w okresie sprawozdawczym: adapter stereofoniczny czeski marki "Supraphon", radioaparat z adapterem prod. polskiej "Carmen - stereo", adapter marki "Luxton" oraz stół do prześwietleń dla kartografii.